OFiCIO N2 294 /2020 — MEC

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27

70160-900 Brasilia/DF
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Brasilia, 22 de Janeiro de 2020.

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 999, de 23 de dezembro de 2019. Requerimento
de Informagao n2 1.855, de 2019, do Deputado Ivan Valente.

Senhora Deputada,

Em atengdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 999, de 23 de dezembro de 2019, que versa
sobre o Requerimento de Informagdo n? 1.855, de 2019, de autoria do Deputado Ivan Valente,
encaminho a Vossa Exceléncia cépia da Nota Técnica n? 2/2020/CGSOS/SE/SE, da Secretaria-
Executiva — SE/MEC, contendo as informagGes sobre as mudancas na grade e o futuro do
patrimonio destinado a Associagdo de Comunicagdo Educativa Roquette Pinto.

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para qualquer

esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,




Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N2 2/2020/CGSOS/SE/SE

PROCESSO N2 23123.008544/2019-47

INTERESSADO: APARECIDA DE MOURA ANDRADE - CHEFE DE GABINETE DA PRIMEIRA-SECRETARIA,
IVAN VALENTE - DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Oficio 12Sec/RI/E/n? 999, de 23 de dezembro de 2019, acompanhado do Requerimento de
Informagdo n? 1.855, de 2019, de autoria do Deputado lvan Valente.

INTRODUCAO

1. Trata o processo 23123.008544/2019-47 de Oficio 12Sec/RI/E/n2 999 (SEI 1846788), de 23/12/1019,
acompanhado de Requerimento de Informagdo n2 1.855 (SEI 1846788), de 2019, de autoria do Deputado
Ilvan Valente, em que solicita informagdes sobre as mudangas na grade e o futuro do patrimdnio
destinado a Associagdo de Comunicagdo Educativa Roquette Pinto, o qual foi encaminhado a Secretaria
Executiva do Ministério da Educacdo por meio do Oficio n? 4499/2019/ASPAR/GM/GM-MEC (SEl
1848951), de 26/12/2019, e remetido a este Nucleo de Coordenagdo, Supervisdo e Acompanhamento
das OrganizagBes Sociais - Nucleo OS/DP1/SE por meio do Despacho n? 8/2020/DP1/GAB/SE/SE-MEC (SE!
1856884), de 06/01/2020.

ANALISE

2. Com relagdo aos questionamentos 1 a 4, cumpre informar que as atividades relacionadas a Série
"Brasil: A ultima cruzada" serdo disponibilizadas no Relatério de Atividades Anual 2019 da ACERP, cuja
data final para a entrega é 12 de Margo de 2020, conforme Subcldusula Segunda da Cldusula Décima
Primeira do Contrato de Gestdo - Da Prestacdo de Contas. Apds a entrega do Relatério, é realizada a
apresentacdo deste documento a Comissdao de Acompanhamento e Avaliacdo - CAA do Contrato de
Gestdo MEC-ACERP (2015-2019), que realiza a avaliagdo dos resultados atingidos com a execucdo do
Contrato de Gestdo. SO, entdo, estd area técnica tomard conhecimento das atividades e analise final
sobre o citado Relatério.

3. Com relagdo ao Patriménio da Organizagdo Social, em seu Relatdrio de Gestdo Plurianual, exercicios
2015 a 2019, a ACERP encaminhou, planilhas referentes aos seus bens patrimoniais, constando resumo
contabil no balango patrimonial, do Ministério da Educacdo - MEC e do Ministério da Cultura — MinC
(atualmente Ministério do Turismo - MTur), e saldo liquido da depreciacdo acumulada de duas rubricas -
bens imdveis, constante do processo SEI n2 23000.004289/2015-26, sob o registro n2 1682604 as fls. 38-
40, em anexo.

4. Por fim, com relagdo ao questionamento 6, tendo em vista o carater recente do fim do Contrato de
Gestdo com a ACERP, esta em fase de planejamento a fase de reversdo dos bens, o que possivelmente
acontecerd quando a ACERP realizar a entrega do seu relatério de Prestagdo de Contas. Com a entrega do
Relatério, o0 MEC, na condicdo de Orgdo Supervisor do instrumento contratual, terd todas as informacdes
necessarias para conferéncia patrimonial, e podera validar, se o patrimdnio devolvido para a Unido é
correspondente ao que fora realmente acumulado pela Organizagdo Social durante a execucdo do
Contrato de Gestdo.

CONCLUSAO



5. Ressalta-se que os procedimentos elencados acima obedecem ao disposto nas Clausulas do Contrato
de Gestdo, bem como no Decreto n2 9.190/2017 e na Portaria MEC n2 1.179/2017.

6. A consideragdo superior.

ANA CLAUDIA MOURA TORRES
Nucleo de Coordenagao, Supervisdo e
Acompanhamento das Organizagdes Sociais

De acordo. Aprovo o teor da Nota Técnica em tela, submeto a apreciagdo da Diretora de Programa da
DP1/SEA/SE/MEC.

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ
Chefe do Nucleo de Coordenagdo, Supervisdo e
Acompanhamento das Organizagdes Sociais

Anexo: Relatdrio de Gestdo 2015-2019 Acerp (1682604) fls.38-40

> | Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Moura Térres, Coordenador(a), em
20/01/2020, as 18:07, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacéao.

b Y

ﬁ“ | Documento assinado eletronicamente por Maria Cristina de Lima Perez, Coordenador(a) Geral, em
=22 51 120/01/2020, as 18:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n?
1.042/2015 do Ministério da Educacio.

Referéncia: Processo n2 23123.008544/2019-47 SEl n2 1875139
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